
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quinta-feira, 11 de julho de 2019 

 

   
Série 

 

Número 116 

 

Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
Aviso n.º 258/2019 

Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras ao Assistente Técnico Rui 
Alberto Sardinha Viveiros, do mapa de pessoal da Direção Regional da Juventude e 
Desporto, passando a integrar a carreira/categoria de Técnico Superior, com efeitos a 
1 de março de 2019. 
 
Autoriza a consolidação da mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica Paula 
Cristina Marie Jeanne Saldanha, do mapa de pessoal da Direção Regional da 
Juventude e Desporto, passando a integrar a carreira/categoria de Técnico Superior, 
com efeitos a 1 de julho de 2019. 
 

SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS NATURAIS 
Despacho n.º 161/2019 

Nomeia, em regime de comissão de serviço, pelo período de três anos, a licenciada 
em Biologia, Sofia Fernandes de Castro da Silva, Técnica Superior, integrada no 
regime centralizado de gestão de recursos humanos da Secretaria Regional do 
Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de Chefe de Divisão de Educação e 
Sensibilização Ambiental, da Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente. 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 
INFRAESTRUTURAS 

Anúncio n.º 20/2019 

Reabilitação e Regularização da Ribeira de São João – Troço Urbano Setores 1 a 4. 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 117, de 21 de junho de 2019. 

 
Anúncio n.º 21/2019 

Escola Básica e Secundária Padre Manuel Álvares – Ribeira Brava – Fornecimento e 
Assentamento de Mobiliário e Paredes de Ensino. Publicado em Diário da 
República, II Série, n.º 119, de 25 de junho de 2019. 



2    
Número 116 

11 de julho de 2019 

 
 

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO 
 

Aviso n.º 258/2019 
 

Por meu despacho de 4 de julho de 2019, ao abrigo da 
competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho 
n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercarreiras ao Assistente Técnico Rui Alberto 
Sardinha Viveiros, do mapa de pessoal da Direção Regional 
da Juventude e Desporto, passando a integrar a 
carreira/categoria de Técnico Superior, com efeitos a 1 de 
março de 2019, nos termos e ao abrigo do disposto no artigo 
99.º-A aditado à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, através do 
artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28/12, que aprovou o 
Orçamento de Estado para 2017, ficando posicionado na 2.ª 
posição remuneratória e nível remuneratório 15 da carreira 
de Técnico Superior.  

 
Por meu despacho de 25 de junho de 2019, ao abrigo da 

competência delegada prevista no ponto 1.4 do Despacho 
n.º 413/2017, de 26 de outubro, do Secretário Regional de 
Educação, publicado no JORAM n.º 186 - Suplemento, II 
Série, de 27 de outubro, foi autorizada a consolidação da 
mobilidade intercarreiras à Assistente Técnica Paula 
Cristina Marie Jeanne Saldanha, do mapa de pessoal da 
Direção Regional da Juventude e Desporto, passando a 
integrar a carreira/categoria de Técnico Superior, com 
efeitos a 1 de julho de 2019, nos termos e ao abrigo do 
disposto no artigo 99.º-A aditado à Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, através do artigo 270.º da Lei n.º 42/2016, de 28/12, 
que aprovou o Orçamento de Estado para 2017, ficando 
posicionada na 2.ª posição remuneratória e nível 
remuneratório 15 da carreira de Técnico Superior. 

 
Não carece de fiscalização prévia da Secção Regional da 

Madeira do Tribunal de Contas 
 
Funchal, 8 de julho de 2019. 
 
O DIRETOR REGIONAL DE INOVAÇÃO E GESTÃO, António 

José de Carvalho Lucas 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DO AMBIENTE E 

RECURSOS NATURAIS 
 

Despacho n.º 161/2019 
 

Considerando que ao abrigo do disposto nos artigos 
3.º-A a 5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 
22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
que adapta à Administração Regional Autónoma da Madeira 
a Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, foi aberto procedimento 
concursal destinado ao preenchimento de um lugar de Chefe 
de Divisão de Educação e Sensibilização Ambiental, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, cuja publicitação foi efetuada no JORAM, II 
Série, n.º 64, de 15 de abril de 2019, e na Bolsa de Emprego 
Público da Região Autónoma da Madeira de 15 de abril a 2 
de maio de 2019. 

Considerando que, cumpridos os formalismos legais e 
concluídas as operações de seleção, nos termos do n.º 7 do 

artigo 4.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, o júri do referido procedimento concursal 
deliberou propor a nomeação da licenciada em Biologia, 
Sofia Fernandes de Castro da Silva, no cargo de Chefe de 
Divisão de Educação e Sensibilização Ambiental, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, por, a referida candidata, face à aplicação dos 
métodos de seleção e às pontuações obtidas nesses métodos, 
ter obtido a classificação final mais elevada, tendo ficado 
graduada em primeiro lugar no referido procedimento 
concursal, e demonstrado que é a candidata que melhor 
preenche o perfil exigido, assim como é dotada de 
competência técnica e aptidão para o exercício das funções 
do lugar a prover.  

Considerando que, a licenciada Sofia Fernandes de 
Castro da Silva reúne os requisitos constantes do n.º 1 do 
artigo 3.º-A do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, 
de 22 de abril, alterado pelos Decretos Legislativos 
Regionais n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 
6 de julho, e o perfil indicado para prosseguir as atribuições 
da Divisão de Educação e Sensibilização Ambiental, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, assim como competência técnica e aptidão para o 
exercício das funções do lugar a prover, nomeadamente 
pelas suas habilitações académicas, pela experiência 
profissional específica que possui na área de atribuições da 
Divisão de Educação e Sensibilização Ambiental, da 
Direção Regional do Ordenamento do Território e 
Ambiente, nomeadamente as funções previstas no artigo 4.º 
do Despacho n.º 173/2016, de 28 de abril, alterado pelo 
Despacho n.º 337/2018, de 28 de dezembro, e pela vasta 
formação profissional que possui relacionada com o lugar a 
prover, como se evidencia pela nota relativa ao currículo 
académico e profissional junta ao presente Despacho. 

Nestes termos, ao abrigo do disposto nos artigos 3.º-A a 
5.º do Decreto Legislativo Regional n.º 5/2004/M, de 22 de 
abril, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais 
n.ºs 27/2006/M, de 14 de julho, e 27/2016/M, de 6 de julho, 
determino: 

 
1 -  Nomear, em regime de comissão de serviço, pelo 

período de três anos, a licenciada em Biologia, 
Sofia Fernandes de Castro da Silva, Técnica 
Superior, integrada no regime centralizado de 
gestão de recursos humanos da Secretaria Regional 
do Ambiente e Recursos Naturais, para o cargo de 
Chefe de Divisão de Educação e Sensibilização 
Ambiental, da Direção Regional do Ordenamento 
do Território e Ambiente, cargo de Direção 
Intermédia de 2.º grau. 

 
2 -  A presente nomeação produz efeitos à data do 

presente despacho.  
 
3 -  A nota relativa ao currículo académico e 

profissional da nomeada, que é parte integrante do 
presente despacho, consta em anexo. 

 
Esta despesa tem cabimento orçamental na Secretaria 47; 

Capítulo 01; Divisão 02, Subdivisão 00, Classificação 
Económica 01.01.03.; 01.01.11.; 01.01.13.; 01.01.14.SN.; 
01.02.14.B0.00 e 01.03.05.A0.A0. 

 
Secretaria Regional do Ambiente e Recursos Naturais, 

aos 4 de julho de 2019. 



11 de julho de 2019    
Número 116 

3 

 
A SECRETÁRIA REGIONAL DO AMBIENTE E RECURSOS 

NATURAIS, Susana Luísa Rodrigues Nascimento Prada 
 
 

Anexo do Despacho n.º 161/2019, de 11 de julho 
 

Nota Curricular 
 
Nome: Sofia Fernandes de Castro da Silva  
Naturalidade: São Pedro 
Concelho: Funchal 
Nacionalidade: portuguesa  
 
Formação Académica:  
Licenciatura Biologia (ramo científico), pela 

Universidade da Madeira. Estágio realizado na secção de 
Biologia Marinha da Universidade da Madeira. 

 
Atividade profissional:  
02/01/2002 até à presente data - Técnica Superior na 

Divisão de Educação e Sensibilização Ambiental da Direção 
Regional do Ordenamento do Território e Ambiente. Desde 
01 de Março de 2019 exerce funções de Chefe de Divisão de 
Educação e Sensibilização Ambiental, da Direção Regional 
do Ordenamento do Território e Ambiente, em regime de 
substituição. 

 
Formação mais relevante para a atividade profissional: 

Curso de Formação Profissional sobre “Contratação 
Pública”; Curso de Formação Profissional sobre “SIADAP – 
– Formulação de Objetivos e Indicadores de Medida e 
Fixação de Metas de Desempenho”; Curso de Educação e 
Informação Ambiental para o Agente Turístico, no âmbito 
do projeto “Sistemas Sensibilização e Educação Ambiental 
Digital”- SSED; Ação de Formação “ECOXXI 2008/09”; 
Ação de Formação “GEA – Terra Mãe”; Curso de Formação 
Profissional sobre “Geodiversidade do Arquipélago da 
Madeira”; Dinamização de ações de sensibilização, para 
alunos do 1.º e 2.º Ciclo do Ensino Básico em algumas 
Escolas da Região Autónoma da Madeira, sobre várias 
temáticas; Dinamização de um fórum nos Encontros 
Regionais Eco-Escolas; Curso de formação especializada 
“Migração de ArcView 3.2 para ArcView 8” promovido 
pela Environmental Systems Research Institute, Inc.; “8ª 
Conferência Nacional do Ambiente”; “1ª Conferência 
Nacional de Avaliação de Impactes – Que Futuro para a 
Avaliação de Impactes”; Seminário “A Implementação de 
Sistemas de Gestão Ambiental no Sector do Turismo”; 
Conferência “Edifícios Bioclimáticos”; Conferência 
“Conservação da Natureza no Porto Santo“; Conferência 
“Reservas Hídricas da Ilha da Madeira“; Conferência 
“Conservação da Freira da Madeira e o seu Habitat“; 
Conferência realizada na Meia Serra integrada na Campanha 
de Sensibilização no âmbito do Projeto Unidade de 
Valorização de Resíduos Sólidos e Urbanos da Ilha da 
Madeira;  Conferência “O Mar na Madeira“; Conferência 
“Baleias e Golfinhos da Madeira”; Seminário “Energia, 
Meio Ambiente e Turismo”; VI Encontro Regional de 
Biólogos, subordinado ao tema “Biodiversidade e 
Alterações Climáticas”; “Encontro de Educação Ambiental 
REIA-MAC subordinado ao tema “Sociedades Sustentáveis: 
O papel da Educação Ambiental”; “Jornadas Técnicas de 
Encerramento do Projeto “CLIMAAT_II - Clima e 
Meteorologia dos Arquipélagos Atlânticos” (INTERREG 
03/MAC/2.3/A5)”; II Encontro Regional de ECO-
ESCOLAS – Câmara de Lobos; Conferência “Valorização 
do Ambiente”; Workshop SOS Freira do Bugio;  “Encontro 
de Educação Ambiental REIA-MAC subordinado ao tema 

“Sociedades Sustentáveis: O papel da Educação Ambiental”; 1 
as Jornadas do Ambiente da Região Autónoma da Madeira; 
Conferência “Valorização do Ambiente”; Seminário “OSPAR 
Convention for the Protection of the Marine Environment of 
the North-East Atlantic; Workshop “Biodiversidade do 
Atlântico”; VI Encontro Regional Eco-Escolas  da RAM – 
– Santana; VII Encontro Regional Eco-Escolas  da RAM – 
– Ponta do Sol; VIII Encontro Regional Eco-Escolas da RAM 
– Funchal; IX Encontro Regional Eco-Escolas da RAM – Santa 
Cruz; Workshop Final do Projeto LIFE09 NAT/PT/000041 – 
– ILHÉUS DO PORTO SANTO; I Conferência Regional 
MaRaM; X Encontro Regional Eco-Escolas da RAM – 
– Machico; Workshop sobre “Acompanhamento Ambiental em 
Obra” – APEMETA; Workshop “O Desperdício de Água”; 
Conferências do Mar de 2017, denominadas de 
“CRESCIMENTO AZUL – A Madeira, as Regiões 
Ultraperiféricas e o Atlântico”; Conferência “A Mobilidade 
Urbana no Funchal – que Cidade Queremos?”; II Conferência 
Regional MaRaM; Workshop Final LIFE Maciço Montanhoso; 
Ação de Sensibilização “Acolher a Biodiversidade em Jardins 
Escolares e Hortas Pedagógicas”; XI Encontro Regional Eco-
Escolas da RAM – Ribeira Brava; Workshop “Recuperação de 
Fauna Selvagem”; XII Encontro Regional Eco-Escolas da 
RAM – Porto Moniz; Workshop de Avaliação e Mitigação de 
Riscos em Águas Balneares; IV Conferência Regional 
MaRaM. 

Funchal, julho de 2019. 
Sofia Fernandes de Castro da Silva 
 

 
SECRETARIA REGIONAL DOS EQUIPAMENTOS E 

INFRAESTRUTURAS 
 

DIREÇÃO REGIONAL DE PLANEAMENTO, RECURSOS E 

GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS 
 

Anúncio n.º 20/2019 
 

Anúncio(Resumo) 
2CLM19_ES 

 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 117,  

de 21 de junho de 2019 
 

“Reabilitação e Regularização da Ribeira de  

São João – Troço Urbano Setores 1 a 4” 

 

Identificação e Contatos da Entidade Adjudicante: Região Autónoma 

da Madeira, Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas 

(Direção Regional do Equipamento Social e Conservação), 

Gabinete de Contratação Pública, Rua Dr. Pestana Júnior, 6, C.P. – 

– 9064 – 506, Funchal. Contactos: Tel.: (00351)291207200; Fax: 

(00351) 291207385; URL: http://www.madeira.gov.pt/srei; Correio 

Eletrónico: gcp.drprgop@madeira.gov.pt 

Procedimento: Concurso Limitado por Prévia Qualificação. 

Tipo de Contrato: Empreitada de Obras Públicas. 

Objecto do Contrato: Reabilitação e Regularização da Ribeira de 

São João – Troço Urbano Setores 1 a 4. 

Local Da Execução Do Contrato: Conforme previsto no Caderno de 

Encargos. 

Prazo de Execução do Contrato: 24 meses, de acordo com o 

previsto Caderno de Encargos. 

Preço Base: EUR 16.500.000,00. 

Consulta das Peças do Procedimento: Endereço supra referido. 

Meio Electrónico de Fornecimento das Peças do Procedimento e de 

Apresentação das Candidaturas/Propostas: www.acinGov.pt  

Prazo para Apresentação das Candidaturas: Até às 17:00 do dia 22 

de julho de 2019. 



4    
Número 116 

11 de julho de 2019 

 

Requisitos Da Candidatura: Os previstos no programa de concurso. 

Critério de Adjudicação: O da proposta economicamente mais 

vantajosa, na modalidade de avaliação do preço.   

Identificação e Contatos do Órgão de Recurso Administrativo: Secretário 

Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, endereço e contatos 

supra referidos.  

Data de Envio do Anúncio para Publicação no Jornal Oficial da União 

Europeia e no Diário Da República: 21/06/2019. 

 

Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, Direção 

Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, 

21 de junho de 2019. 

 

O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 
 

Anúncio n.º 21/2019 
 

Anúncio (Resumo) 
4CPL19_ES 

 
Publicado em Diário da República, II Série, n.º 119,  

de 25 de junho de 2019 
 

“Escola Básica e Secundária Padre Manuel  

Álvares – Ribeira Brava – Fornecimento e Assentamento de 

Mobiliário e Paredes de Ensino” 

 
Identificação e Contactos da Entidade Adjudicante: Região 

Autónoma da Madeira, Secretaria Regional dos Equipamentos e 

Infraestruturas (Direção Regional de Planeamento, Recursos e 

Gestão de Obras Públicas), Gabinete de Contratação Pública, Rua 

Dr. Pestana Júnior, 6, C.P. – 9064 – 506, Funchal, Tel.: 

(00351)291207200. Fax: (00351) 291207385.URL: 

http://www.madeira.gov.pt; Correio Eletrónico 

gcp.drprgop@madeira.gov.pt 

Procedimento: Concurso Público (divisão em lotes). 

Tipo de Contratos: Aquisição de bens móveis. 

Objecto dos Contratos: Escola Básica e Secundária Padre Manuel 

Álvares – Ribeira Brava – Fornecimento e Assentamento de 

Mobiliário e Paredes de Ensino.  

Local da Execução dos Contratos: Conforme caderno de Encargos. 

Prazo de Execução dos Contratos: Lote 1 – prazo máximo de 300 

dias; Lote 2 – Prazo máximo de 300 dias, ambos contados de 

acordo com o estabelecido no Caderno de Encargos. 

Preço Base do Procedimento: EUR 270.000,00. 

Consulta das Peças do Procedimento: Endereço supra referido. 

Meio Electrónico de Fornecimento das Peças do Procedimento e de 

Apresentação das Propostas: www.acingov.pt  

Prazo para Apresentação das Propostas: Até às 17:00 do dia 25 de 

julho de 2019. 

Prazo da Obrigação de Manutenção das Propostas: 90 dias a contar 

do termo do prazo fixado para a apresentação das propostas. 

Critério de Adjudicação (para cada lote): O da proposta 

economicamente mais vantajosa, na modalidade da avaliação do 

preço. 

Identificação e Contatos do Órgão de Recurso Administrativo: 

Secretário Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, endereço e 

contactos supra referidos.  

Outras Informações: 

Informações Relativas aos Lotes: 

Lote 1 – Fornecimento e assentamento de Mobiliário – Preço base: 

EUR 240.000,00. 

Lote 2 – Fornecimento e Assentamento de paredes de ensino – 

– Preço base: EUR 30.000,00.  

Data de Envio do Anúncio para Publicação no Jornal Oficial da 

União Europeia e no Diário da República: 25/06/2019. 

 

Secretaria Regional dos Equipamentos e Infraestruturas, Direção 

Regional de Planeamento, Recursos e Gestão de Obras Públicas, 

25 de junho de 2019. 

 

O DIRETOR REGIONAL, João Ricardo Luís dos Reis 

 

  



11 de julho de 2019    
Número 116 

5 

 

  



6    
Número 116 

11 de julho de 2019 

 

Toda a correspondência relativa a anúncios e assinaturas do Jornal Oficial deve ser dirigida à Direção 
Regional da Administração da Justiça. 

 

Os preços por lauda ou por fração de lauda de anúncio são os seguintes:  
 Uma lauda....................... €15,91 cada €15,91; 
 Duas laudas..................... €17,34 cada €34,68; 
 Três laudas ...................... €28,66 cada €85,98; 
 Quatro laudas .................. €30,56 cada €122,24; 
 Cinco laudas ................... €31,74 cada €158,70; 
 Seis ou mais laudas ......... €38,56 cada €231,36 
 

 A estes valores acresce o imposto devido. 

 
Números e Suplementos - Preço por página € 0,29 

 
  Anual Semestral 

 Uma Série ............................... €27,66 €13,75; 

 Duas Séries ............................. €52,38 €26,28; 
 Três Séries .............................. €63,78 €31,95; 

 Completa ................................ €74,98 €37,19. 

 
A estes valores acrescem os portes de correio, (Portaria n.º 1/2006, de 13 de Janeiro) e o imposto devido. 

 
Departamento do Jornal Oficial 
Departamento do Jornal Oficial 
Número 181952/02 

Preço deste número: € 1,83 (IVA incluído) 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
CORRESPONDÊNCIA   

 
 

 

PUBLICAÇÕES 

 
 

 

 

 
EXEMPLAR 

 
ASSINATURAS 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

EXECUÇÃO GRÁFICA 

IMPRESSÃO 

DEPÓSITO LEGAL 

 

 
 


